
 

        ４月 園だより 
                         名島保育園  園長 林田 睦子 

                 2025年 4月１日 

                           

 桜の花が風にそよぎ、木の芽がほころびはじめる美しい季節となりました。 

お子様の御入園・御進級おめでとうございます。 

 子どもの能力は、咲き誇る花々と同じ様に色々な形で開花します。 

人間の発達段階の第 1 段階である保育園（０－６才）生活は、人間の土壌作

りの時期とも言えます。当園では、無農薬野菜を使用し、動物性食品を控え

ています。玄米には、体内の毒素（化学物質等）を排出する働きがあり、便

通を整え皮膚を美しくし、ダイエット効果もあります。 

もちろん、よく噛む事が食事の基本となりますが、人間はどんな食品を好

んで食べるかで性格も作られると言われています。肉を好む人は、「トラ」や

「ライオン」のように攻撃的で瞬発力はあるのですが、持久力には欠けるよ

うです。日本人は、元来、穀物を主食としてきました。草食動物は、おとな

しく戦いを好みません。 

世界平和を愛する人となるよう、心身共に土壌作りが大切です。心の健康

をモンテッソーリ教育法、身体の健康を正食料理法と地球規模で認められて

いる教えを基に、お子様の土壌作りを助けられるよう、職員も日々精進して

参ります。本年度も、保護者の方々の温かい御理解と御協力をよろしくお願

い致します。 



≪お知らせ≫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

子育て支援・バース 

お子さんの年齢制限はございません♪妊娠中の方や出産後間もない方も対

象です。在園の方はもちろんの事、保育園に通っていない方も参加できま

す。ご近所の方もお誘い下さい。保育士とお母さん方で育児について分か

ち合いましょう(^^)毎月の日時は名島保育園ホームページに掲載していき

ますのでそちらでご確認ください。 

父親の会 

子育てに奮闘中のお父さん♪子どもたちはどんなお仕事をしているの？ 

マクロビオティック給食ってどんなもの？などなど保育士とお父さん達で 

語り合いましょう！玄米ご飯とお味噌汁でます(^^) 

クッキング教室 

毎月のクッキング教室のメニューは給食室前に貼りだしていますので、 

参加希望の方は給食前のホワイトボードに名前を記入して下さい。 

４月の行事 

５日[土] 子育て支援会 

     クッキング教室 

１０日[木] 内科検診 ＊全園児対象 

１７日[木] 春の遠足（2階クラス） 

２９日[火] 昭和の日 



名島保育園での行事 

名島保育園では入園式、卒園式を行っておりません。 

その他の行事も他の園さんと比べるととても少ないです。 

モンテッソーリ教育法では日常生活を大切にしており、子ども達はこの

日々の日常生活の繰り返しによって人格を形成すると考えております。 

この乳幼児期に形成された物はその子の基盤となります。 

三つ子の魂百までと言いますが本当にその通りなのです。 

 

そんな大切な時期にお預かりしたお子さん。 

私達はモンテッソーリ教育法により大人の記憶に残る保育ではなく、子

ども達の一生を支える保育をしたいと考えております。 

人生は選択の連続です。名島保育園でも子ども達は自分たちで選び考え、

選択したものにおいては責任を持って活動しております。 

 

保護者の方におきましては、行事にお休みをさいて頂くのではなく、お

子さんが病気をされた時や日頃の保育園の様子を保育参加で見られる

時にお休みを取られ、お子さんとゆっくり過ごせて頂けたらなと思って

おります。 

 

今年度もどうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 



※ 投薬について 

名島保育園では保育時間中の投薬は行いませんので、お薬のお預かりは

できません。予めご了承ください。 

※ 送迎について 

朝夕の送迎時は駐車場が混雑します。 

送迎後は速やかに保育園を出られます様、お願い致します。 

＊車の出入りは混雑を避けるため、一方通行でお願い致します。 

  テポーレさん側から入り、反対側へと抜けて下さい。 

送迎がいつもと異なる方(祖父母様等)の時は、その旨を朝の視診時、 

もしくはお電話で職員へお知らせ下さい 

 

＊７時～１９時までは保育園にて電話対応可能ですが、この時間以外で緊急の連絡

（お子さんの病気や怪我について）がある場合は担任の携帯へお願いします。 

 保育士へのご相談、ご要望などは保育園で直接お伺いいたします(^^) 

 

※ お子さんの自立にご協力ください 

   

お子さんの「できる」ことは見守りましょう。 

例えば――自分のカバンは自分で持つ。 

お家で、次の日の準備をするなど。 

 

※ 居残り料金について 

 

月極契約以外の方で、お迎えが 18時を過ぎた時は、その都度時間外料金を徴収

させて頂いております。  

  

15分まで＝500円、30分まで＝1000円、31分以降＝2000円となります。 

   

なお、名島保育園の延長保育時間は月曜日から金曜日の 18 時から 19 時までと

なっております。 

延長保育でない方は、18時までに保育園を出るようにして下さい。 

土曜日の保育は、18時までとなっています。延長はありません。 


